



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź — Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 21
Sobota 21 Stycznia 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwyżkowe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Walki Barcelone

Dowódca korpusu włoskiego ranny na froncie katalońskim

Komunikat wojsk barcelońskich oznajmia, iż wojska gen. Franco rozpoczęły na nowo natarcia na odcinkach Bellver, Segur, Argensola, Santacoloma i Radona, posuwając swe stanowiska o kilka kilometrów naprzód, opierając tu dużymi stratami. Według komunikatu, stracone zostały 4 samoloty faszystowskie.
Na froncie estramadurskim wojska republikańskie utrzymały swe dotychczasowe pozycje.
Sztab gen. Franco donosi, że po zajęciu Taragony, która była najważniejszym celem dotychczasowym

wej ofensywy, wojska gen. Franco kontynuują w przyspieszonym tempie swój marsz na Barcelone. Prawie wszystkie korpusy faszystów znajdują się już na terytorium prowincji Barcelona. Armia gen. Maestrazko znajduje się w odległości 58 km. od Barcelony, korpus aragoński w odległości 53 km. Oddziały gen. Yague posuwają się wzdłuż wybrzeża i są jeszcze o 70 km. oddalone od Barcelony.

DOWÓDCA KORPUSU WŁOSKIEGO — RANNY.

Z Salamanki donoszą:
W czasie ostatnich walk jeden z dowódców korpusu legionistów włoskich został ranny w nogę odłamkiem granatu.

OSTATNI CZŁONKOWIE MIĘDZYNARODOWEJ BRYGADY OPUSZCZAJĄ HISPANIĘ.

W dniu wczorajszym 2900 ochotników z brygad międzynarodowych wsiadło na statki celem udania się do swych krajów. Repatriacja odbyła się w obecności pułkownika lotewskiego Jeske i jednego kapitana, członka komisji kontrolnej.

Ubolewanie de Valery

Nadkomisarz Irlandii w Londynie Dulanty zjawił się we czwartek u premiera Chamberlaina i wyraził mu w imieniu premiera De Valery swe ubolewanie z powodu zamachu bombowego, dokonanego w jednym z hoteli irlandzkich, w którym przebywał 24-letni syn premiera Chamberlaina.

Niezwykły wypadek na morzu Okręt pękł na dwie połowy w czasie podróży przez Atlantyk

Szwedzki statek — cysterna „Jabua”, znajdujący się w drodze z Meksyku do Europy, rozpadł się we czwartek z niewiadomych przyczyn dosłownie na dwie połowy. Znajdujący się w pobliżu norweski statek „Duala” pośpieszył mu z pomocą, przy czym udało mu się uratować około 37 osób załogi, skupionej na obydwu oddzielnie

po morzu pływających częściach statku. Dla kół żeglarskich wypadek statku „Jabua” stanowi zupełną zagadkę, albowiem nie słyszano dotychczas o podobnym zdarzeniu. Przypuszczają tu, że na dnie całej sprawy leży akt sabotażu, jednakże dopiero śledztwo wyjaśni przyczynę niezwykłego wypadku.

Zamach na premiera Burmy

We czwartek dokonano zamachu na samochód, w którym znajdowały się dzieci premiera Burmy. Granat ręczny, rzucony na przejeżdżający samochód, eksplozował, nie wyrządzając jednak ni

komu szkody. Zamach ten pomyślany był przeciwko premierowi Burmy - Ba Maw, który jednakże z powodu niedyspozycji pozostał w domu, wysyłając samochodem tylko swe dzieci.

Na front! Na front!

Młodzież katalońska wyrusza na front, aby bronić Barcelony przed faszystami



ATAK LLOYD GEORGE'A NA CHAMBERLAINA.

Lloyd Georges wygłosił we czwartek ostre przemówienie, w którym skrytykował politykę zagraniczną premiera Chamberlaina, szczególnie zaś jego stanowisko w sprawie hiszpańskiej.
Przemówienie to znalazło żywy oddźwięk w głosach prasy angielskiej.

Cały naród ubezpieczony na wypadek niezdolności do pracy

Z dniem 1 stycznia b. r. weszła w życie w Finlandii doniosła ustawa, wprowadzająca powszechne ubezpieczenie wszystkich pracujących względnie zdolnych do pracy Finów, jak również cudzoziemców, posiadających zezwolenie na pracę zarobkową w tym kraju. Wszystkim ubezpieczonym przysługuje prawo do renty starczej z osiągnięciem wieku 65 lat. Ustawa uwzględnia oczywiście również i wypadki wcześniejszego inwalidztwa i niezdolności do pracy. Premie ubezpieczeniowe ustalane są w zależności od dochodu. Roczna premia wynosi w ciągu pierwszych 5 lat 1% od dochodu, a następnie wzrasta do 2%. Efektywnie ma to wynosić w okresie pierwszego 5-lecia minimum 50, maximum 500 marek fińskich rocznie, później zaś od 75 do 1.000 marek.

W chwili obecnej wspomniany system ubezpieczeń obejmuje 1,9 miliona mieszkańców Finlandii, co jest równoznaczne w praktyce z ubezpieczeniem całego narodu. Zależnie od szeregu warunków i wysokości wpłacanych premii rocznych, otrzymywana w starości renta waha się od 400 do 11000 marek fińskich rocznie, przy czym w wypadku, gdyby minimalna kwota okazała się nie wystarczającą, przewidziana jest pomoc państwa i gminy.

Dymisja Schachta

Jak donosi niemieckie urzędowe biuro informacyjne, ze względu na nowe, dodatkowe zadania, stojące przed gospodarstwem wielkiej Rzeszy, a wymagające jednolitego kierownictwa polityką gospodarczą, pieczę nad rynkiem kapitałowym, kanclerz Hitler zdecydował ponowne połączenie kompetencji ministra gospodarki oraz prezesa banku Rzeszy.

Z tego powodu kanclerz Hitler zwolnił prezesa banku Rzeszy dr. Schachta z zajmowanego przezeń urzędu i mianował na to stanowisko na przełaj lat 4, Walthera Funka, przy jednoczesnym zatrzymaniu przez tenże urząd ministra gospodarki.
Dr. Schacht pozostanie nadal w charakterze ministra członkiem rządu Rzeszy, będąc przeznaczony do spełniania zadań specjalnych. (PAT).

200 miliardów złotych wynosi dług państwowy Stanów Zjedn.

Według sprawozdania amerykańskiego departamentu stanu, dług państwowy Stanów Zjednoczonych wynosi 39,544 milionów dolarów. Wzrost długu w ciągu ostatnich 6 miesięcy roku ubiegłego wyniósł 2,881 milionów dolarów.

Wydatki na cele społeczne oraz ożywienie życia gospodarczego wyniosły 2,881 milionów dolarów.

Obrona Kanady

General Ashton, któremu powierzono sprawę obrony Kanady, oświadczył, że prace nad przygotowaniem planów obrony wybrzeży Atlantyku zostały ukończone. Plany te będą przedłożone do zatwierdzenia zaraz w początkach najbliższej sesji. Uwzględniają one ewentualność ataku z morza lub powietrza i kosza

lich wykonanie nie dadzą się zmieścić w normalnym budżecie departamentu obrony narodowej. Plany te przypuszczalnie zostaną zaakceptowane przez parlament. Mówiąc o wojsku kanadyjskim, general zazna czył, że ostatni rok przyniósł znaczny postęp w dziedzinie wyszkolenia.

Kryzys gabinetowy w Belgii?

Rozmowy premiera Spaaka, zmierzające do rozszerzenia gabinetu belgijskiego, natrafiają na poważ-

ne trudności, tak, że istnieje możliwość dymisji obecnego rządu.

Taktyka walki partyzanckiej okazała się skuteczna Losy wojny w Chinach

są zależne od pomocy okazanej narodowi chińskiemu

Do Waszyngtonu przybył ambasador Stanów Zjednoczonych przy Rządzie marszałka Czang - Kai-Szeka, Johnson, wezwany przez Prezydenta Roosevelta, celem złożenia osobistego raportu.
Ambasador Johnson oświadczył dziennikarzom, że los wojny w Chinach wcale nie jest rozstrzyg-

nięty. Taktyka walki partyzanckiej, stosowana przez Chińczyków, okazała się bardzo skuteczną. Pomoc, okazana narodowi chińskiemu, oczywiście wzmocni jeszcze jego opór w walce z najazdem.
POWSTRZYMANIE POŁNOCCNEJ OFENSYWY JAPONCZYKÓW.

Oddział kawalerii chińskiej przeprowadził na miasto Baotou raid, uwieńczony pomyślnym wynikiem.

SAMOLOTY AMERYKAŃSKIE I DZIAŁA FRANCUSKIE DLA CHIN.

Z Rangoonu donoszą o przybyciu nowej partii samolotów amerykańskich dla armii chińskiej. Samoloty te będą skierowane z Rangoonu przez Junan - Fu do Czung-King.

Na pokładzie parowca angielskiego „Worcestershire” przybyły cztery działa francuskie oraz 40 karabinów maszynowych.

Broń ta ma być przeznaczona dla armii Czang-Kai-Szeka.

W Kłajpedzie nie wolno już nauczać po litewsku

Dyrektoriat hitlerowski kraju kłajpedzkiego zamknął dwie szkoły powszechne z litewskim językiem wykładowym. (PAT).

„Stracony posterunek” daje znać o sobie

Dowództwo chińskie otrzymało w dniu wczorajszym wiadomość od załogi miasta Gulin w okolicy Kiukiang, położonego po stronie japońskiej poza linią frontu. Załoga chińska donosi, że pomimo hu-

rganowego ognia artylerii japońskiej, która obróciła w perzynę znaczną część miasta, broni się jeszcze, odparując ataki przeciwnika, z których najgwałtowniejszy miał miejsce dnia 15-go b. m.

Strajki w roku ubiegłym

W pierwszym kwartale roku ubiegłego miało miejsce 330 strajków, które objęły 2.136 zakładów przemysłowych i 88.173 robotników.

kazał przemysł mineralny (86) w 132 przedsiębiorstwach, najmniejszą hutnictwo — 1. Drugie miejsce co do ilości strajków zajął przemysł budowlany, w którym było ich 83 w 163 przedsiębiorstwach. Cyfry te odnoszą się do drugiego kwartału r. ub.

W drugim kwartale liczba strajków wyniosła 428, obejmując 2.003 warsztatów pracy i 60.924 robotników.

Dane z dalszych kwartałów nie zostały jeszcze ogłoszone.

Barcelona będzie 2-gim Madrytem Budowa fortyfikacji dookoła stolicy Katalonii



